令和３年３月１６日

福岡県医療審議会事務局

   令和２年度第２回福岡県医療審議会医療計画部会に係る書面会議における

意見照会結果について

標記に係る各委員からの意見照会結果は以下のとおりとなっております。

・議題１「地域医療構想の現状について（報告）」

○ 第８次医療計画に「新興感染症対策」が位置づけられるが、２０２０年は第７次医療計

画の中間見直しであり、コロナ禍ではあるが、２０２４年に向けて福岡県独自の計画につ

いて議論されるべきである。

・議題２「病床機能再編支援補助金における病床削減について（協議）」

○ 非公開

・議題３「公立・公的医療機関等の具体的対応方針の再検証の取組について（報告）」

○ 非公開

・議題４「地域医療支援病院における業務報告等について（報告）」

○ 新型コロナウイルス感染症への対応状況も知りたい。

（県の対応）

委員からのご意見について庁内関係各課へ確実に伝達した上で、特に感染症に関する部分に

ついては今後の国の動向を踏まえ、対応するよう庁内関係各課へ依頼することとしたいと考え

ております。

（県の対応）

 各地域医療支援病院における新型コロナウイルス感染症への対応については、帰国者・接触

者外来の設置や、重点医療機関及び疑い患者受入協力医療機関として指定を受けるなど、全て

の地域医療支援病院において、新型コロナウイルス感染症疑い患者及び感染患者の外来診療や

入院治療が行われています。

・その他

○ 委員の数、インターネット環境の問題はあるでしょうが、医療計画の最終の会議なので、

できれば書面ではない開催をのぞみます。

（県の対応）

新型コロナウイルス感染症の状況を踏まえ、WEB 会議の活用等を含めて会議の開催方法に

ついて検討して参ります。